
 

 

 

 

 

 

春の暖かい日差しの中，いよいよ新年度がスタートしました。お子さんの２年生へのご進級，誠におめでと

うございます。新学期を迎え，希望に胸を膨らませていることと存じます。 

本年度，２年生の学年だよりを「ステップ」と名付けました。これは，１年生で培った大切な基礎を土台と

して，子どもたちが一歩ずつ着実に歩みを進められる一年にしたいという願いを込めたものです。知識を深め，

できることを増やしていくことはもちろん，お兄さんお姉さんとしての自覚を育みながら，さらに大きく成長

する一年となるよう，サポートしてまいります。 

１年間，保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

7 8 9 10 11 

 

着任式・始業式 

一斉下校 

13：20下校 

B４日課 

13：00下校  

入学式 離任式 

14 15 16 17 18 

縦割り班清掃開始  登校指導 身体計測・視力 

・聴力 

授業参観・懇談会 

・PTA総会 

・PTA常置委員会 

13：40下校 

21 22 23 24 25 

下校指導 創立記念日朝会 耳鼻科検診 歯科検診 避難訓練 

（地震・火災） 

28 29 30   

B5日課 

13：40下校 

家庭訪問① 

昭和の日 B5日課 

13：40下校 

家庭訪問② 

  

上河内西小学校 

第２学年だより ４月号 

令和７年４月 8日発行 

担任あいさつ 

２年生を担任させていただくことになりました，中條陽史です。 

子どもたちの目線で物事を捉え，一人ひとりにとってかけがえのない居場所となる温かいクラスを築

いていきたいと考えております。子どもたちの笑顔を何よりも大切にし，精一杯努めてまいります。保

護者の皆様には，何かとご心配やご協力をお願いすることも多いかと存じますが，お子様たちの成長の

ために，どうぞよろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

国語 
はなしたい，ききたい，すきなこと 
風のゆうびんやさん 

図画工作 
すきなことなあに 
こんにちは むぎゅたん 

算数 
表とグラフ 
たし算 

体育 体ほぐしの運動・鉄棒遊び 

生活 ようこそ！上西小 道徳 
じぶんで オッケー 
くまくんの たからもの 

音楽 
歌に合わせてリズムであそぼう 
手びょうしリレーであそぼう 

学活 
２年生になって 
学校の一日 

 

 

 

♪教科書・ノートについて 
・学習ノートについては，一括して購入しました。今後，ノートを買い換える場合には，「学習用ノートにつ

いて」のプリントを参照していただき，マスの大きさや行数が同じものを買ってください。自主学習ノー

トについては後日配付します。ご理解とご協力をお願いします。 

・配付した教科書は，国語，書写，算数，音楽，道徳の５冊です。乱丁・落丁をご確認ください。生活

（下）と図画工作（下）は，昨年度配付済みですので，学習のときは，下巻のものを持たせてください。 

（書写・音楽・道徳は後日学校で保管しますのでご家庭で名前を記入後，学校に持たせてください。） 

 

♪年度当初の配付物，提出物について 
⓵家庭のようす 

②保健調査票（結核問診票，運動器検診問診票も一緒になっています。） 

③緊急連絡カード 

以上のものについての記入や，朱書訂正等を 4月 1１日（金）までにお願いします。お忙しい中申し訳あ

りませんが，緊急時のために，しめ切りに関わらず早めにご提出いただくよう，ご協力をお願いします。 

 

♪学習用具の再点検を！ 

前日の準備で 

① 削ってあるえんぴつ５本  

② 赤・青えんぴつ各１本  

③ 消しゴム  

④ ネームペン  

⑤ 定規（１５㎝） 

を筆箱の中に用意するようお願いします。学校では，色えんぴつなど，お道具箱に入れて使用しているも

のだけ削るようにします。 

また，授業への集中の妨げになる消しゴムやキーホルダーなどは持ってこないよう指導しています。シャ

ープペンも学校には持ってこないきまりになっています。集中力をつけるためにも，シンプルな学習環境

を整えていきたいと思います。ご家庭でも，ぜひ声を掛けていただき，ご協力くださいますようお願いい

たします。 


